
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizatiei lunare a Consiliului Judetean Prahova  

la bugetul Asociaţiei de Dezvoltare Turistică Durabilă  

Munţii Baiului - Valea Prahovei  

 

 

  Având în vedere: 

- Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Prahova şi Raportul nr. 20481/17.11.2014 al Direcţiei Absorbţie Fonduri 

Europene, prin care se propune aprobarea cotizatiei lunare a Consiliului 

Judetean Prahova la bugetul Asociaţiei de Dezvoltare Turistică Durabilă 

Munţii Baiului – Valea Prahovei 

- Hotararea Consiliului Judetean Prahova nr. 15/2014 privind participarea 

judetului Prahova la constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Turistică 

Durabilă Munţii Baiului - Valea Prahovei si aprobarea Actului Constitutiv 

si Statutului Asociatiei; 

- Hotararea nr.1/2014 a adunarii Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 

Turistică Durabilă Munţii Baiului - Valea Prahovei; 

În temeiul prevederilor art.91, alin. (6) lit. c), şi art. 97 din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1 Se aprobă cotizatia lunara  a Consilului Judetean Prahova la bugetul 

Asociaţiei de Dezvoltare Turistică Durabilă Munţii Baiului - Valea Prahovei in 

suma de 3000 lei. 

Art.2 Serviciul Gestiune Documente şi Managementul Calităţii va 

comunica prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

   

PREŞEDINTE, 

MIRCEA COSMA 

                                                                                 

 

 

                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                  SECRETAR, 

                                                                                                              Mihail Pavel 

 

Ploieşti, 28 nov 2014 

Nr.172 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre 
privind aprobarea cotizatiei lunare a Consiliului Judetean Prahova  

la bugetul Asociaţiei de Dezvoltare Turistică Durabilă  

Munţii Baiului - Valea Prahovei  

  

 

Consiliul Judetean Prahova a aprobat, prin Hotararea nr.15/03.02.2014, 

participarea judetului Prahova la constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Turistică 

Durabilă Munţii Baiului - Valea Prahovei, precum si Actul Constitutiv si Statutul 

Asociatiei. 

Membrii fondatori ai Asociatiei: localitatile Busteni, Azuga, Valea Doftanei si 

Secaria, impreuna cu judetul Prahova si-au propus ca, in acest cadru juridic, sa 

promoveze proiecte si activitati comune menite sa contribuie la valorificarea 

potentialului turistic, economic, sportiv, cultural-artistic si de patrimoniu natural, 

specifice zonei Muntii Baiului. 

Adunarea Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Turistică Durabilă Munţii Baiului - 

Valea Prahovei a aprobat prin Hotararea nr. 1/21.07.2014 regulamentul intern, 

organigrama, statul de functii, bugetul de venitiri si cheltuieli si cotizatia lunara pentru 

fiecare membru fondator, incepand cu luna august 2014. 

Cotizatia a fost stabilita la 3000 lei/luna pentru orasele Busteni si Azuga, comuna 

Valea Doftanei si Consiliul Judetean Prahova iar pentru comuna Secaria la 500 lei/luna. 

Sumele respective urmeaza a acoperi costurile minime cu functionarea Asociatiei si 

initierea procedurilor de elaborare a unor proiecte prioritare de infrastructura si utilitati 

necesare dezvoltarii zonei. 

Faţă de cele prezentate mai sus vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

 

PREŞEDINTE, 

MIRCEA COSMA 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN PRAHOVA 

Direcţia Absorbţie Fonduri Europene                                                                                   

Nr. 20.481 / 17.11.2014 

 

R A P O R T 

la proiectul de hotărâre 
privind aprobarea cotizatiei lunare a Consiliului Judetean Prahova  

la bugetul Asociaţiei de Dezvoltare Turistică Durabilă  

Munţii Baiului - Valea Prahovei 
  

 Valorificarea potentialului turistic deosebit de bogat al zonei montane a judetului 

reprezinta una dintre prioritatile Planului de dezvoltare durabila a judetului Prahova pentru 

perioada 2014-2020, existand in acest sens si oportunitati de finantare a unor proiecte cu 

fonduri europene nerambursabile. 

 Zona Muntii Baiului dispune de un cadru natural de exceptie ca relief, vegetatie si 

fauna montana dar are nevoie de infrastructura de acces si dotari turistice care sa-i asigure 

prezenta alaturi de rutele consacrate ale Vaii Prahovei si sa atraga investitori in servicii 

specifice. 

 Proiectul de hotarare supus aprobarii are la baza participarea judetului Prahova, prin 

Consiliul Judetean, la constituirea Asociatiei, Actul Constitutiv si Statutul acesteia, 

insusite de Consiliul Judetean, precum si Hotararea nr.1/2014 a Adunarii Generale a 

Asociatiei care a stabilit cuantumul cotizatiei lunare pentru membrii fondatori. 

 Cotizatia aferenta Consilului Judetean Prahova este de 3000 lei lunar, fiind in 

concordanta cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli al Asociatiei, destinat 

acoperirii costurilor minimale. 

Avizăm favorabil proiectul de hotărâre care respectă prevederile art. 35, din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu 

modificările şi completările ulterioare, prevederile art.91 si art.97 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MARIUS CONSTANTIN NICOLAE 

 


